ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND- KTHT

V/v Hướng dẫn đề xuất đặt hàng

nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp

tỉnh thực hiện từ năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng      năm 2021

   Kính gửi:

     - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Căn cứ Công văn số 144/SKHCN-QL, ngày 23/02/2021 của Sở Khoa học và

Công nghệ tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn đề xuất đặt hàng nhiệm vụ Khoa học và

Công nghệ cấp tỉnh thực hiện từ năm 2022.

 Để bảo đảm thực hiện đặt hàng nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp tỉnh

thực hiện từ năm 2022 trên địa bàn huyện Tam Đường, UBND huyện đề nghị:

 1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực quản lý nghiên cứu xây dựng đề

xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo định hướng ưu tiên lĩnh vực cụ

thể như sau:

 - Lĩnh vực khoa học nông nghiệp:  Phục tráng, bảo tồn, khai thác và phát triển

nguồn ghen các giống cây trồng, vật nuôi quý hiếm, đặc sản có giá trị gắn với xây

dựng và phát triển thương hiệu cho các sản phẩm; tuyển chọn các giống cây trồng,

vật nuôi có năng suất cao, chất lượng tốt và ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất

nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, bảo quản chế biến nông sản, nhất là đối với

các vùng sản xuất tập trung, các sản phẩm chủ lực có thế mạnh của huyện.

 -  Lĩnh vực khoa học xã hội và nhân văn: Nghiên cứu cơ sở lý luận và thực tiễn

trong hoạch định, thực hiện các chủ trương, nghị quyết trong phát triển kinh tế - xã

hội của huyện;  điều tra, nghiên cứu bảo tồn và phát huy giá trị các giá trị văn hóa vật

thể và phi vật thể, những nét đẹp văn hóa truyền thống của dân tộc, các mô hình, giải

pháp góp phần tích cực vào phát triển du lịch của huyện; nghiên cứu đổi mới, cải tiến

và nâng cao chất lượng học tập và công tác giáo dục đào tạo trên địa bàn huyện.

 - Lĩnh vực khoa học kỹ thuật: Nghiên cứu lựa chọn công nghệ thích hợp nhằm

tạo ra hàng hóa có năng suất, chất lượng có khả năng ứng dụng cao; khuyến khích

ứng dụng năng lượng mới, năng lượng tái tạo, các biện pháp sử dụng năng lượng tiết

kiệm và hiệu quả; xử lý ô nghiễm môi trường.

 - Lĩnh vực khoa học y, dược: Nghiên cứu đặt hàng ứng dụng khoa học và công

nghệ trong phát triển sản xuất, chế biến các sản phẩm dược liệu; nghiên cứu các mô

2

hình, giải pháp quản lý sức khỏe cộng đồng; ứng dụng công nghệ tiên tiến trong

khám, chữa bệnh.

 2. UBND các xã, thị trấn

 Phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện thực hiện kiểm tra, rà soát,

nghiên cứu các lĩnh vực phát triển nông nghiệp, văn hóa, y tế, giáo dục trên địa bàn,

đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ nhằm góp phần phát triển kinh tế -

xã hội tại địa phương.

 3. Trình tự xây dựng hồ sơ và mẫu phiếu đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa

học và công nghệ

 Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn thực hiện xây dựng

Hồ sơ và mẫu phiếu đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo Công văn

số 144/SKHCN-QL ngày 23/02/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ gửi kèm theo

Công văn này) gửi về UBND huyện (Qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày

26/4/2021 để tổng hợp.

 4. Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng đôn đốc, tổng hợp kết quả đề xuất gửi Sở

Khoa học và công nghệ đúng thời gian quy định.

 Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện ./.

Nơi Nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		2021-03-04T15:35:08+0700

		2021-03-04T16:08:49+0700

		2021-03-04T16:08:49+0700

		2021-03-04T16:08:49+0700

		2021-03-04T16:08:49+0700